sed ut judicentur, ad modicum vident, nec ipsum in forma Dei, in qua est cum Patre et Spiritu sancto pariter invisibilis; sed in forma hominis, in qua esse volunt mundo patiente contemptibilis, judicando terribilis.

VERS. 25. — *Paracletus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, et suggesteret vobis omnia quecumque dixerit vobis.* Ad omne opus bonum ac salutare necessaria nobis est gratia Spiritus sancti. Menti necessaria est ut Dei voluntatem cognoscas; voluntati, ut Dei legem diligas; memoria ut omnium quae ad scientiam salutis pertinent recordetur. Unde Apostolus ad Ephesios scribens, cap. 1, v. 15 et seq., sit: *Propterea et ego audiens fidem vestram, que est in Domino Iesu, et dilectionem in omnes sanctos, non cesso gratias agens pro vobis, memoriam vestri faciens in orationibus meis; ut Deus, Dominus noster Iesus Christi Pater glorie, de vobis Spiritum sapientiae et revelationis, in agnitione ejus: illuminatos oculos cordis vestri, ut scatis quis sit spes vocacionis ejus, et quae divitiae gloria hereditatis ejus in sanctis et quae sit supereminens magnitudo virtutis ejus in nos, qui credimus secundum operationem potentiae virtutis ejus, quam operatus est in Christo, suscitans illum a mortuis, et constituentes ad dexteram suam in caelis, supra omnen principatum et potestatem, et virtutem, et dominacionem, et omne nomen quod nominatur, non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro.* In istorum revelatione, qua per Spiritum sanctum in nobis perficitur, incarnationis altitudinem, et absconditi mysterii vim spectamus. Quod autem ipsius Christi presentiam et virtutem implicant Spiritus ejus in sanctis inhabitantibus, et cuncta doceat quecumque ad hominum salutem necessaria, et in memoriam opportunitate revocet quaecumque docuit Dominus Jesus, idem Apostolus explicat dicens, Ephes. 5, 15: *Iustus rei gratia flecto genua meum Patrem Domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in celis et in terra nominatur, ut det vobis secundum dicitas glorie sue, virtute corroborari per Spiritum ejus in interiorum hominem, Christum habuisse per fidem in cordibus vestris; in charitate radicatu, et fundatu, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quis sit latitudo, et longitudine, et sublimitas, et profundum, scire etiam supereminenter scientie charitatem Christi, ut impliamenti in omniene plenitudinem Dei.*

VERS. 27. — *Pacem reliquo vobis, pacem meam do vobis; non quomodo mundus dat, ego do vobis.* Christus Jesus pacem nobis reliqui iturus, ait S. August., tract. 77 in Joan., pacem suam nobis dabit in fine venturus. Pacem nobis reliquit in hoc seculo, pacem suam nobis dabit in futuro seculo. Pacem suam nobis reliquit, in qua manentes hostem vincimus; pacem suam nobis dabit, quando sine hoste regnabimus. Pacem reliquit nobis, ut etiam hic invicem diligamus; pacem suam nobis dabit, ubi nunquam dissenseremus possumus. Pacem reliquit nobis, ne de occulis nostris invicem judicemus, cum in hoc sumus mundo; pacem suam dabit nobis, cum manifestabimur cogitationes cordis, et tunc laus erit unicuique a Deo. Pacem reliquo vobis, pacem meam do vobis. An forte pacem suam eam voluit

intelligi qualiter habet ipse? Pax vero ista quam nobis reliquit in hoc seculo, nostra est potius dicenda quam ipsius. Illi quippe nihil reputant in se ipso, qui nullum habet omnino peccatum; nos autem talem pacem nunc habemus, in qua adhuc dicamus: *Dimitte nobis debita nostra.* Est ergo nobis pax aliqua, quoniam condelectantur legi Dei secundum interiorem hominem: sed non est plena, quia videmus aliam legem in membris nostris repugnante legi mentis nostrae. Item inter nos ipsos est nobis pax, quia invicem nobis creditur quid invicem diligamus: sed nec ipsa plena est, quia cogitationes cordis nostri invicem non videmus; et quadrum de nobis que non sunt in nobis, vel in melius in invicem, vel in deteriorius opinamur. Si tenemur usque in finem qualiter ab illo accepimus, qualiter habemus, ubi nihil nobis repugnat ex nobis, et nihil nos invicem lateat in cordibus nostris. Sic tenemus pacem, ubi adversarius concorditer vineamus, ut desideremus pacem ubi adversarium non habemus.

Non quomodo mundus dat, ego do vobis. Homines qui diligunt mundum proterva dant sibi pacem, ut sine molestia litum atque bellorum, non Deo, sed amico suo mundo fruantur; et quando justus dant pacem ut non eos persecutar, pax non potest esse vera, ubi non est vera concordia, quia disjuncta sunt corda. Nos ergo quibus Christus pacem reliquit, et pacem suam dat, non sicut mundus, sed sicut ille per quem factus est mundus, ut concordes simus, jungamus invicem corda, et cor unum sursum habemus, ne corrumpatur in terra.

VERS. 28. — *Si diligernetis me, gauderetis utique quia vado ad Patrem.* Et naturae scilect humanae grantandum est, ebo quid si assumpta est a Verbo unigenito, ut immortalis constitueretur in celo, atque ita fieret terra sublimis, ut incorruptibili pulvi sedecretat dexteram Patris. Hoc enim modo seitorum dixit ad Patrem, Nam profecto ad illum ibat qui cum illo erat. Sed hoc erat ire ad eum et traxere a nobis, mutare atque immortale facere quod mortale suscepit ex nobis, et levare in celum per quod fuit in terra pro nobis. Quis non hinc gaudet qui sic diligit Christum, ut et suam natum jam immortalen gratuleret in Christo, atque id se speret futurum esse per Christum? Gloria enim capit, principium, et pignus est glorie corporis.

VERS. 30, 31. — *Quia enim principes mundi hujus, et in me non habet quidquam.* Diabolus principes eorum omnium est qui diligunt mundum, et eis spiritu ducuntur, ejusque concepcionis, pravis legibus et corruptis moribus se conformant. Miserrimi sunt, qui diabolici faciunt voluntatem, a quo captivi docuntur. Verum diabolus non habet quidquam in eorum animabus, qui secundum Evangelium vivunt, qui mundo et pomps ejus, verbis et factis renuntiantur, qui Spiritum Christi habent; qui bellum gerunt cum vitiis et concepcionibus; quorum in cordibus Christus habitat per fidem et charitatem, et qui mandata Dei fideleri observando, se illum vere ac sincerè diligere probant. *Et ut cognoscat mundus quia diligo Patrem,* et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio. Princeps hujus mundi nihil habebit in nobis, nisi

velimus. Nihil enim juris habet in nobis nisi per peccatum: quod voluntariè et liberè committimus. Nihil juris habet in nobis, si de mundo non simus, si mundum non

diligamus. Obediamus ergo Creatori, non deseritori; Redemptori, non interromptori; Liberatori, non captivatori; Doctori, non deceptorum.

1. Je suis la vraie vigne, et mon Père est le vigneron.

2. Il retranchera toutes les branches qui ne portent point de fruit en moi, et il taillera toutes celles qui portent du fruit, afin qu'elles en portent davantage.

3. Jam vos mundi estis, propter sermonem quem locutus sum vobis.

4. Manete in moi, et ego in vobis. Sicut palmes non potest ferre fructum à semelipsa, nisi manerit in vite: si nec vos, nisi in me manseritis.

5. Ego sum vobis, vos palmites: qui manet in me, et ego in eo, hinc fert fructum multum: quia sine me nihil potest faire.

6. Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palme, et arcescet, et colligent cum, et in ignem mittent, et ardet.

7. Si manseritis in me, et verba mea in vobis manseritis, quodcumque volueritis, petetis, et fit vobis.

8. In hoc clarificatus est Pater mens, ut fructum plurimum afferatis, et efficiamini mei discipuli.

9. Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos. Manseritis, et quodcumque volueritis, petetis, et fit vobis.

10. Si precepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea, sicut et ego Patris mei precepta servavi, et maneo in eis dilectione.

11. Hec locutus sum vobis ut gaudium meum in vobis sit, et gaudium vestrum implatur.

12. Hoc est preceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos.

13. Majorem hanc dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis.

14. Vos amici mei estis, si feceritis quae ego precepio vobis.

15. Jam non dicam vos servos, quia servus nescit quid faciat dominus ejus: vos autem dixi amicos, quia omnia quaecumque audiri a Patre meo, nota feci vobis.

16. Non vos me elegistis, sed ego elegi vos: et posui vos ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat: ut quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, dat vobis.

17. Hoc mandabo vobis, ut diligatis invicem.

18. Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit.

19. Si de mundo fuissetis, mundus quod suum erat diligenter: quia vero de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propriece odit vos mundus.

20. Memento sermonis mei, quem ego dixi vobis: Non est servus major domino suo. Si me persecuti sunt, et vos persecutore probant. Et ut cognoscat mundus quia diligo Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio. Princeps hujus mundi nihil habebit in nobis, nisi

parce que le serviteur ne sait ce que fait son maître; mais je vous ai appellés mes amis, parce que je vous ai fait connaître tout ce que j'ai appris de mon Père.

36. Ce n'est pas vous qui m'avez choisi, mais c'est moi qui vous ai choisis: et je vous ai établis, afin que vous marezliez et que vous rapportiez du fruit, et que votre fruit demeure toujours, afin que mon Père vous donne tout ce que vous lui demanderez en mon nom.

37. Ce que je vous commande, est de vous aimer les uns les autres.

38. Si le monde vous hait, sachez qu'il m'a hait avant vous.

39. Si vous étiez du monde, le monde aimerais ce qui serait à lui; mais parce que vous n'êtes point du monde, et que je vous ai choisis du milieu du monde, c'est pour cela que le monde vous hait.

40. Souvenez-vous de la parole que je vous ai dite: Le serviteur n'est pas plus grand que son maître. S'ils m'ont persécuté, ils vous persécuteront aussi; s'ils ont gardé mes paroles, ils garderont aussi les vôtres.

21. Sed haec omnia facient vobis proper nomen meum, quia nesciunt eum qui misit me.

22. Si non venissem, et locutus fuisset eis, peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habent de peccato suo.

23. Qui me edit, et Patrem meum edit.

24. Si opera non fecissem in eis, que nemo alius fecit, peccatum non haberent: nunc autem, et vide runt, et oderunt me, et Patrem meum:

25. Sed ut adimplatur sermo qui in lege corum scriptus est: Quia odio habuerunt me gratis.

26. Cum autem venerit Paracletos, quem ego mittam vobis a Pare, Spiritum veritatis, qui à Pare promedit, ille testimonium perhibebit de me.

27. Et vos testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis.

## COMMENTARIA.

## SENSUS LITTERALIS.

VERS. 1. — *Ego sum vitis vera, et Pater meus agricultor est.* Discipulos suo discessu non solum consolatur Christus Jesus, sed et eos confortat, ne, cùm abierit, ab illis vici et dilectione separarentur, sed illi constanter adhaereant, si vivere velint vitam spirituali; quod eleganti vita metaphora declarat. *Ego sum vitis vera.* Similis sum viti, ejusque proprietates mihi verè convenient: siquidem longe perfectius et excellentiū vitam spiritualem, succum, vigorum, alimento in membra mea influo, quam vits naturalis in palmites suos. *Potens agricultor,* id est, cultor tum vits, tum palmitam. Vitem se dicit Christus secundum humanam naturam, secundum quid est caput Ecclesie. Unius quippe nature sunt viti et palmites: sed id sibi tribuit secundum naturam humanam Deo personaliter

## SENS LITTERAL.